
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 

Stanovisko SPČR k materiálu „Návrh zákona, kterým se mění zákon 
č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve znění 
pozdějších předpisů, a některé další zákony" 

Č. J. 7/2020 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 24. ledna 2020 
KONTAKTNÍ OSOBA Ing. Kateřina Kalužová 
TELEFON 225 279 202 
E-MAIL kkaluzova@spcr.cz 

 

Svaz průmyslu a dopravy ČR předkládá tyto připomínky k materiálu „Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 

127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 

elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony". Všechny níže uvedené 

připomínky jsou zásadní. 

    

Připomínka č. 1 

Správa radiového spektra 

Nový regulační rámec přináší řadu nových pravidel do oblasti správy radiového spektra. V této oblasti posiluje 

harmonizační roli Sdružení BEREC. Je proto pochopitelné, že řada změn je s tím spojena. Některé navrhované 

úpravy však neplynou z Evropského kodexu – viz například dílčí připomínky níže. Navržených úprav tohoto 

typu je tam celá řada. Navrhované úpravy vedou k rozšíření pravomoci při udělování oprávnění k užívání 

radiového spektra a mohou potlačovat práva jeho uživatelů. Lze doporučit omezit se jen na takové změny, 

které mají původ v Evropském kodexu.  

 

Připomínka č. 2  

Výstavba sítí 

V rámci výstavby sítí lze přivítat zakotvení bezúplatného zřizování služebností na nemovitostech, kde je 

vlastníkem stát. Viz § 104 odst. 3 Návrhu. To může zásadním způsobem zlevnit a urychlit výstavbu nových sítí 

v obcích. Další prvkem je i stanovení maximální 6-ti měsíční lhůty pro vydání rozhodnutí na zřízení služebnosti, 

které se vydává v případě, kdy se operátor nemůže dohodnout s vlastníkem nemovitosti pro umístění 

telekomunikačního zařízení.  

 

Pokud jde o podporu výstavbu sítí a umisťování bezdrátových přístupových bodů s malým dosahem, 

v předloženém Návrhu podle našeho názoru chybí legislativní řešení k požadavku čl. 57 odst. 4 a odst. 5 

Evropského kodexu: 

„4. Členské státy v příslušných případech uplatňováním postupů přijatých v souladu se směrnicí 2014/61/EU 

zajistí, aby provozovatelé měli právo na přístup k veškeré fyzické infrastruktuře spravované celostátními, 



 

2 

regionálními nebo místními veřejnými orgány, která je technicky způsobilá k tomu, aby mohla být hostitelem 

bezdrátového přístupového bodu s malým dosahem, nebo která je nezbytná pro připojení těchto přístupových 

bodů k páteřní síti, včetně městského mobiliáře, jako jsou sloupy veřejného osvětlení, značky a ukazatele, 

světelná signalizace, billboardy, zastávky autobusů a tramvají či stanice metra. Veřejné orgány vyhoví každé 

přiměřené žádosti o přístup za spravedlivých, přiměřených, transparentních a nediskriminačních podmínek, 

které jsou zveřejněny na jednotném informačním místě.“ 

„5. Aniž jsou dotčeny jakékoli obchodní dohody, nepodléhá zavedení bezdrátových přístupových bodů s malým 

dosahem žádným poplatkům nebo platbám přesahujícím správní poplatky v souladu s článkem.“ 

  

Dílčí připomínky: 

Připomínka č. 1 k § 17 odst. 11  

Doplněny 2 nové důvody pro neudělení oprávnění k využívání rádiových kmitočtů:  

i) by neudělení oprávnění k využívání požadovaných kmitočtů vedlo k jejich neúčelnému využívání 

j) by podmínky využívání požadovaných rádiových kmitočtů byly v rozporu s podmínkami v přídělu rádiových 

kmitočtů 

Odůvodnění: 

Tyto důvody nemají původ v nutnosti transponovat Evropský kodex. Podle důvodové zprávy má první důvod 

bránit udělování oprávnění těm držitelům, pokud by jejich požadavek na počet kmitočtů byl neúměrný 

předpokládanému využití nebo předpokládané službě el. komunikací, který by ve svém důsledku vedl pouze 

k bránění ostatním žadatelům v přístupu k rádiovým kmitočtům. Tento důvod neodůvodněně posiluje 

diskreční pravomoc ČTÚ rozhodovat o udělování rádiových kmitočtů a oslabuje podnikatele - žadatele o 

rádiové kmitočty. Právní úprava udělování kmitočtů přitom stojí na zásadě nárokovosti nevyužívaných 

kmitočtů.  

 

Připomínka č. 2 k novému § 23b 

Doplňuje se nové oprávnění ČTÚ stanovit další podmínky i v rozhodnutí o udělení, změně nebo prodloužení 

přídělu. Tato pravomoc nemá původ v Evropském kodexu.  

 

Připomínka č. 3 k novému § 114 odst. 4:  

Rozšiřuje se pravomoc ČTÚ rozhodnout o přerušení nebo ukončení poskytování služby el. komunikací, pokud 

povinná osoba závažně nebo opakovaně porušuje povinnosti či podmínky a na výzvu nezjednala nápravu ve 

stanovené lhůtě. 

Odůvodnění: 

Toto rozšíření má svůj původ v čl. 30 odst. 5 Evropského kodexu, nicméně jde nad jeho rámec, neboť hovoří 

o obecném porušení povinností. Nevztahuje se specificky k porušení povinností dle všeobecného oprávnění, 

práv na užívání radiového spektra nebo číslovacích zdrojů nebo zvláštních povinností, jak je tomu v Evropské 

kodexu.  


